MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 241, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Aprova alteração da composição do Conselho
Técnico-Científico/Curador da Fundação Apolônio
Salles de Desenvolvimento Educacional (FADURPE).

O Presidente em exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 069/2022 deste Conselho, em
sua V Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2022, exarada no Processo UFRPE Nº
23082.004097/2022-86,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprova a alteração da composição do Conselho Técnico-Científico/Curador da Fundação
Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional (FADURPE), aprovada inicialmente pela Resolução Ad
referendum nº 166/2022, de 22 de fevereiro de 2022, a qual foi homologada pela Resolução nº
175/2022, datada de 4 de abril de 2022, ambas do Conselho Universitário, em virtude da necessidade de
substituição de dois membros: Armando José Lobo Borges e Marcos José de Menezes Cardoso Júnior,
por motivo de aposentadoria e por motivos pessoais, respectivamente, ora sendo substituídos pelos
servidores: MOACYR CUNHA FILHO e DERALDO SILVA DA COSTA, de acordo com o que consta no
Processo  acima mencionado.

Membros do Conselho Técnico-Científico/Curador

1. Abelardo Antônio de Assunção Montenegro
2. Ana Paula Monteiro Tenório
3. Deraldo Silva da Costa
4. Carolina Guimarães Raposo
5. Djalma Euzébio Simões Neto
6. Ellen Karine Diniz Viégas
7. Emídio Cantídio de Oliveira Filho
8. Humberto da Silva Miranda
9. José Geraldo Eugênio de França
10. Juliana Ferreira dos Santos
11. Luciano Galvão Freire Júnior
12. Marcos Cesar Santos Oriá
13. Moacyr Cunha Filho

         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

     UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
  SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 241/2022 DO CONSU)

Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.

14. Maria Madalena Pessoa Guerra
15. Moisés de Melo Santana
16. Reginaldo de Carvalho
17. Ricardo André Cavalcante de Souza
18. Severino Mendes de Azevedo Júnior
19. Suely Cristina Albuquerque de Luna
20. Suzyanne Maria Bezerra Cabral da Silva
21. William Severi

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 11 de outubro de 2022.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Prof. Gabriel Rivas de Melo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO